eius ptes nō existant aliqua in existētia & bet ut ³³¹
si.

¶ Nec Briary ex D. Augustino rādēt ille q̄ docet q̄
oēs anni nāi tū eant q̄ oēs nō nō p̄tēp
eius verbis que nō nō ut a Man. p̄tēp, & hęc que
cap. 13 illius libri hēt: anni tū (quod cy Deo loquit̄)
oēs nō stant quōniam stant nec eōnes a venientib̄
excludunt, q̄ nō transeunt, itē autē nāi oēs em
unt cy oēs veniant; ingt̄ ostendit̄ nūq̄ dēviam quō re
bet anni respectu Dēi & respectu creaturā, q̄ resp.
ectu Dēi q̄ nō oēs nō nō nō vā respectu creaturā,
q̄ nāi anni nō nō nō oēs nō cy respectu creaturā
transeuntē sūt, nō vō docet, q̄ nō nō nō eōny nō
ut vlt Man. alioquī nō p̄tēp dēi ēē dēi extēriūq̄
ille p̄tēp, & nō ē, vō ut causa sūe sūa caret dēi
q̄ eius & bet ēē q̄ caret.

¶ 41 Oponit̄ 3^o. rādēt incompūg
iecty in p̄tēp, p̄tēp q̄ p̄tēp rādēt
eius causa totius motus, & in accidēte p̄tēp
tot auctē p̄tēp motus moriat̄: q̄ aliqua p̄tēp
causa dēi a p̄tēp dēi nō existens oēs q̄ causa nō
existens opari acutē p̄tēp. q̄ p̄tēp dēi vō aliquas
acutē caret saltē divinitus in insti. A hęc opusē q̄
abste, & simplē existat, at p̄tēp abste & simplē existē
re lū insti. A nō existat, si nō existat, eōdē insti.
¶ q̄ saltē divinitus oēs opari acutē p̄tēp in aliquo in
stī q̄ in illo existat. Ad argūy nō oēs oēs
p̄tēp nō motus ille causaty nō p̄tēp, dā dēi

in impio, et causa agiente ipso servatoq; deo magis
minus sicuti insonz et exiga ipsius impulsu.

42

Cy autem mo.

his causis in miate ad impulsu, qui in corpore pfecto
existit, et impulsus ipse scavel a deo quietiq; existit
ind nil dat li pfecta statiq; ac corpus pfectis ma
iat, et n existat, q; causet and existente nec ex
hoc pat causq; ad existente par acubiq; opaxi. Ad
opaxiq; no magisq; ut causa actualiq; causet ab ex
sistete in insti illo in quo causat, Dae, q; in illo insti
abet ee casualitas, et accio et hae requit ee ni
si in illo insti sit causa cy t p illa, ut hinc, t illi
sit esalig aliq;ta, und li omnia v; pose ee simp
liq; existenteq; sit in hoc insti n existat, et cy d.
Lince aduc ad hoc, vint hoc insti opaxi ab existite
insti existente. Itaq; ex hoc causq; dictis existite ca
use requit ad causand; an vo requit ad vo
causa, t soly ut requit respectu ejus dpendt
a questione in qua dicit an existit d; qual ab
est t n? si ly causa idnt, t causa e va causa
ejus ita existit cy illa idntata; si vo d; qual exist
soly requit, t ee alia, que ad epy requit.

Sectio IV.

De causa in actu, et in actu?

43

Diximus multos causq; alig ee in actu
et alig in actu, monuimusq; ad q; moe de loq; h
hanc divioz, n ee esalig, d; accidental; et per os
staty in quo d; d; rari pt causa, et cod in hinc;

et virtutibus in id et causis in actu l^o et in actu l^o
 & novariis in actu l^o ex eo qd scilicet l^o virtutibus q^u
 ter ad causandum, et in actu l^o ex eo qd actulibus
 virtutibus excersat, et actulibus causet, unde sic causa
 specificative l^o q^u virtutibus simat n^o est dubit^o eg^o
 et in actu l^o et in actu l^o et p^{er} act^u virtutibus n^o p^{er}
 q^u virtutibus intrinsecus q^u ter ad causandum et qua
 p^{ro} ee ep^u m^ubere. Non q^u loquimur in presenti
 & causa in hoc acceptione et specificative n^o n^o
 & duplicative quo mo^{do} in vobis ea que d^{ic}it q^u
 in actu l^o causat, et ea que d^{ic}it q^u est in actu l^o ad
 causandum et rogamus que n^o h^{ab}ent p^{er} q^u in ac
 tu l^o et in actu l^o causa virtutibus?

44

Ex d^{ic}tion^e h^{ab}uit

quest^{io}nis clarior fiet doct^{ri}na circa unionem ma
 xima q^u ep^u dicend^u stabit que n^o s^ut que veni
 unt ex p^{ar}te actus l^o p^{ri}mi p^{ri}me exp^{re}dit^o q^u
 dividimus unionem vel cyona, et p^{er} act^u virtutibus, d^{ic}it
 dea scilicet q^u est actus l^o cause multiplices accepti
 ones h^{ab}ent, et in multiplice est d^{ic}ta. alius est elo
 qu^u, alius p^{ro}ficus. actus l^o loqu^u est p^{ro}vicitas actus
 l^o q^u virtutibus q^u d^{ic}it, sive actus ipse d^{ic}it p^{ro}vicitas
 ipa est p^{ro}vicitas actus l^o que ex eo qd actus d^{ic}it
 dat infer^{re}, quatenus bene valet dat^u ep^u causa
 nis a causa. q^u ep^u p^{ro} acc^usa causam d^{ic}it actus
 vel loqu^u. Actus l^o p^{ro}ficus est id und^e p^{ro}venit ep^u d^{ic}
 h^{ic} actus l^o p^{ro}ficus d^{ic}it p^{er} d^{ic}it scilicet d^{ic}it alius est
 actus l^o p^{ro}ficus n^o n^o, alius p^{ri}mi.

45. Actus ^{1^{us}} remotus est virtus et virtus cause agere
 realiter in se alium vel seipsum et actum ponere ut ca-
 usa sine a se ad ponendum et sine seipsum deca-
 tus primus est virtus et virtus cause ex ob'is que re-
 quiruntur et si necessaria et causa expedita sit ad eum
 ponendum saltem ut nihil ipsi de fiat ut eum ponere
 his ob'is premissis per quod quilibet ex his actibus, videlicet etiam
 actus ^{2^{us}} cause cuius liber gratie totus stimulat rem-
 mus cui dubio, ut claudius predicamus per vias de
 potest dicitur. Si ^{3^{us}} causa in actu est causans et
 virtus specialis per certum ipsum quod actum causat; et
 non est pars; causa in actu est causans est causa actu
 lib' exersens neq' virtute que bet ad cauendum, dea
 via actum exersens neq' virtute que bet ad cau-
 endum specialiter virtus per seipsum illius actum causat: q'

46. Rationis
 est, quod ut actum exersens neq' virtute specialis est totum
 per se virtus per id quod et non exersens neq' virtute
 et in se ut actum exersens virtute que bet ad
 cognendum specialis est totum per se virtus per id quod
 et non cognens, per actum per quod et non exersens
 neq' virtute est exersens ipsum et per quod in se
 non exersens virtute cognens est cognis; dicitur
 specialis, quod si actus ^{2^{us}} cause remanet materialiter
 et quod cum virtute et ob'is per seipsum, dicitur per quod
 que et non ponent, et per seipsum que et non
 ponent, Ratio est quod actus ^{2^{us}} cause est totum quod dicitur est causa
 ponens actum ipsum, et est per actum ponens

causa, causa autem actus ducens est de se ipso
subiuncta & noverit causam ipsam que dicitur causam, et
est actus ducens a causa de se ipso subiuncta
est ipsa que dicitur ducens a causa.

¶ Unde causa in
actu 1^o causans est ratio dicitur & malis que dicitur
essentia ducens que dicitur ducens est est
quid dicitur ducens, ducens est est est dicitur malis
essentia dicitur dicitur illam dicitur. Hinc
maius ducens est in actu 1^o dicitur dicitur
est dicitur est, dicitur dicitur est, et dicitur que
essentia est dicitur dicitur dicitur, unde si dicitur
de dicitur, ut dicitur. nos dicitur dicitur dicitur
si vero si dicitur ad que dicitur dicitur dicitur
est dicitur dicitur dicitur dicitur. Hinc causa
est dicitur in actu 1^o dicitur dicitur est
et dicitur dicitur, et dicitur dicitur dicitur; si dicitur
influxu dicitur, dicitur dicitur dicitur dicitur si vero
est dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
dicitur. Sic in reliquis dicitur causis dicitur dicitur
in actu 1^o dicitur dicitur dicitur.

¶ Si 2^o causa
in actu 1^o dicitur dicitur dicitur dicitur
causa, et dicitur dicitur dicitur dicitur. dicitur
causa dicitur in actu 1^o dicitur dicitur dicitur
est dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
dicitur; si dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur

Ulogo: qd p hec oia utitur. Quocoe qd tempore
vny requit intelligi sine alio si aliunde dicitur
at illi repugnare pilla dicitur utitur ius-
ta dicta dicitur a 880; an ppar; actus 1^{us} locus
causa e positivitas actus 2^e 2^{us} qd dicitur qd dicitur
ut ex causa ipso dicitur 844 dicitur utitur
aut ut intellecta utitur k p dicitur ipso causa qd
hac ut intellecta utitur utitur utitur causa, ac
p dicitur nec p utitur causa in aliquo nam, ex quo infer-
at positivitas aliqua.

49

Quand neg p utitur utitur
positivitate actionis, et positivitate epus; qd e, qd actus
2^{us} 2^{us} qd dicitur p dicitur utitur causa utitur p dicitur
epus ut positivitas dicitur; ut positivitas actus 2^e
2^{us} qd dicitur requit intelligi qd utitur positivitas ac-
tionis, et epus: utitur p dicitur, et utitur causa p dicitur
epus utitur. Sic dicitur utitur e a quolibet alio actu loci
sive e causa quilibet in actu loci. In 3^o causa
in actu p dicitur utitur utitur utitur causa utitur
p positivitate actionis, aut epus. par; causa in actu p dicitur
e id utitur utitur epus, et aquo sicut e epus accipit, d
aut utitur utitur causative causa p dicitur epus, utitur
et accipit utitur a positivitate actionis, et epus alioquin
utitur utitur epus ipso causat: qd. In par, et ex par
hoc in hoc dicitur utitur actu 1^{us} p dicitur, et actu 1^{us}
locus causa, qd 1^{us} utitur e epus, et utitur utitur
natura dicitur et ad actionem, nec utitur utitur
utitur natura ad epus, nec ad actionem, nec utitur qd dicitur

dubium est epus; at qui p[ro]p[ri]etas actionis, et epus n[on] h[ab]et p[ro]p[ri]etate nare, ad op[er]e et ad actione[m] q[ui] actione[m] p[ro]p[ri]etate nare ad se ip[s]u[m] nec epus p[ro]p[ri]etate nare ad se, et cy p[ro]p[ri]etas actionis realit[er] est cy actione[m] et p[ro]p[ri]etas epus cy epus ip[s]o, et est dubium id n[on] h[ab]ere neque[m] unq[ue] p[ro]p[ri]etate nare ad aliud aliqui[m] est causa sui ip[s]ius, in d[icitu]r p[ro]p[ri]etas actionis, et epus n[on] h[ab]ent p[ro]p[ri]etate nare ad op[er]e et actione[m], et est nec p[ro]p[ri]etas n[on] h[ab]ent actu[m] p[ro]p[ri]etas causa[m] p[ro]p[ri]etate p[ro]p[ri]etate nare ad op[er]e et ad actione[m].

51. Solutio 2a; cau.
 ro in actu p[ro]p[ri]o remoto virtut[is] p[ro]p[ri]e et virtut[is] ip[s]ius cause, et negatione alius requisi n[on] h[ab]ent ad causand[um]; q[ui] virtual[is] p[ro]p[ri]etas ip[s]ius cause p[ro]p[ri]e d[icitu]r in d[icitu]r q[ui] si indicat ip[s]ius cause virtut[is] p[ro]p[ri]e et causa ip[s]a cy virtut[is] unq[ue] est cy virtut[is] p[ro]p[ri]e, ac si n[on] indicat causa in actu aliquo q[ui] virtut[is] p[ro]p[ri]e negatione alius requisi n[on] h[ab]ent. Itaque ex eo q[ui] causa in actu primo remoto sit causa impedita ad op[er]and[um] et que n[on] p[ro]p[ri]e cy actu 2o virtut[is] ad hoc actu[m] n[on] h[ab]ent q[ui] capiat aliquo n[on] h[ab]ent ad p[ro]p[ri]etate q[ui] si oia que n[on] h[ab]ent n[on] h[ab]ent impedita, et p[ro]p[ri]e cy actu 2o virtut[is] q[ui] causa in actu p[ro]p[ri]o remoto, et p[ro]p[ri]e virtut[is] cause, et negatione alius requisi n[on] h[ab]ent.

52. Loquitur p[ro]p[ri]e
 actu p[ro]p[ri]o remoto p[ro]p[ri]e, et negativ[us] tali qui est h[ab]ent qui cy actu 2o requisi virtut[is], et cui aliq[ui] d[icitu]r circa causa p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e, q[ui] si loquamur de actu p[ro]p[ri]o remoto p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e tali in quo n[on] h[ab]ent causa p[ro]p[ri]e

causa. Unde ab eo qd beat t noia requirunt ad et ab eo qd per se non
 est cyachi 2^o t no; ista idy dicitur p rima cause,
 que ealy dicit, p rima qd ab eo qd beat t no requirunt
 nesaria, und nec dicitur qd requirunt oia nesaria
 ita acty 2^o p rima p rima dicitur, eog p neg
 congolunus et acty 2^o p rima remous negative
 talis, et in hoc ab utroq dicitur dicitur dicitur
 qd in eo dicit qd, cy in utroq ita entitas, et via t
 cause p quaz actus 2^o remous p rima dicitur
 huc.

§3. Si se 2^o. Causa ita acty 2^o p rima dicitur p
 entitas, et via t 2^o p rima cause, et p rima oia requirunt
 sive p rima, sive negative, que nesaria dicitur, et in
 qd dicitur qd p rima dicitur qd ipse aut exera
 riy. Inima e 2^o, et p rima: und dicitur qd dicitur p rima
 p rima cause dicitur qd dicitur qd nisi intelligat dicitur
 viatus cause dicitur causa cy dicitur aliquid eius dicitur
 huc sicut dicitur p rima dicitur, und nec intelligat
 causa in actu aliquo accipit nec in actu p rima.
 qd dicitur qd dicitur qd dicitur qd causa in actu p rima
 imo e p rima nare ad eum et accionz que se hent
 ex pte actus 2^o et cy nil sicut p rima nare ad se ipse
 nec accio, nec eus se hent p rima nare ad
 und nec dicitur causz in actu p rima que p rima
 oia nare ad causz, et eus se hent accionz qd causa
 accio e eus dicitur acty 2^o qd ipse actus 2^o dicitur
 tory qd dicit, und si dicitur acty 2^o in actu dicitur
 ligat actus 2^o qd ita dicitur cy si p rima illo qd dicitur.

361
 Et Quod utitur proliqua via requiritur sive positiva,
 sive negativa, que necessaria non est, sed est eorum causa
 in actu & primo est causa omnino expedita cui nihil
 fit ad operandum, et ut esset in actu, si quis aliquid ex
 illis quibus talis non est aut intelligit, et tunc impedi-
 ta, aut non intelligit expedita accipit non in actu, sed primo
 est causa in actu & primo non potest pensari causa, de qua
 positiva requiritur sive positiva, que negativa que ad effectum
 veniunt utitur. requiritur positiva non potest praeceduntur que praeva-
 duone sunt, aut estus generalis praeparatio scilicet & non
 coadivindibit ad placitum cause, et quod aliud requiritur
 que contraria positiva non requiritur negativa non negat
 ad hoc sicut que licet impediuntur praeparatione quibus
 utitur in impedimento praeparationi illi. In impedimento
 que pugnant cum praeparatione quibus in dupli-
 aliis & non a se invicem a causa signis actus, et est
 ponitur estus; alia vero in a se invicem a causa, est
 ponitur estus, in exemplo dat frigiditas in parte, que
 frigiditas in partibus cum calore, et primo impedim-
 entum ad illud in eorum ab agente robustiori ponitur
 calor ponitur autem frigiditas illa talis est frigiditas
 in partibus a se invicem & praeparatione quibus praeparationis
 illud autem. sicut est Praeparatio illa in partibus
 vult cum calore, et impedimento est non a se invicem & estus
 quibus autem ad illud seio ————— illud
 autem. impedimento sicut a se invicem est sicut
 non est autem impedimento.

Et
Belu eius
ad hoc in
pedire
eng

quo in agens, et parvum nobis Deum esse causa, et
voluntas Dei impedire sine impedimento
ad procedendum, quod cyllis in parvum epus, et in astra
unt positionem ipsius epus, taliter autem debent
hoc dicunt impedimenta in astra parvum, que ab eis
impedimenta vocari debent, et sensent. hoc non requirit
negativa que sit in actibus primis ad hoc
impedimento in parvum id est astra parvum, tal
hoc parvum huius est quod ab eis impedimento in astra parvum ad hoc
et positionem epus est positionem ad epus, et eius posi
tionem cyllis epus illius id est quod est positionem ad epus
et illius supponit ne positionem ad illius in astra talis ab eis
requirit retinere actibus primis qui positionem ad epus
est.

Et
ad hoc
eng

Et hoc dicitur patet duo primis quod dicitur in causa
in actu, et in omni primo, et remoto, et in ratione per
indivisa, et per extrinsecam entitati cause, que indivi
lib actus est, et videtur per inextima quod sit in omni
contingit ipsa, et videtur cause que inextima est ipsa
potest extrinsecam illius et per extrinsecam quod sit ex
stat extrinsecam parvum que extrinsecam cause extrinsecam
et hoc non actus primis intelligere in astra parvum
non actus primis primo expeditus, et actus
qui primo expeditus in astra impeditus est aliter
sit in extrinsecam in actu, actus non est actus primis
remotus, magis minus be potest parvum non est
et qualitas eorum, que ad actus primis et parvum
ad hoc agens et in omni non actus primo

prime expediri oī sumus, q̄ hec vā ba clari
us exprimebatur, nos loquē dū oī b̄ quā ad actū, q̄ d̄
actus d̄ n̄ d̄ quē hic diximus actū p̄m̄y r̄rōne
re nōre actus d̄ q̄m̄i p̄m̄e expediri ibi inlec
ximus. 11^o 9^o arguta p̄p̄rietas d̄

SECTION V.

Arguta d̄ p̄p̄rietas d̄clusiones.

Et d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ p̄p̄rietas ē arguta q̄ exp̄itūy p̄o
ne, exp̄lōne q̄ facile n̄ d̄vat. Facile erig ob
vīd̄ hoc q̄ in d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ n̄ p̄p̄rietas ep̄s e acci
onū d̄m̄ner actūy loq̄y acciō, e ep̄s d̄m̄ner ep̄s
suay p̄p̄rietas, q̄ h̄ ep̄s actus d̄, e ay acciō, e
ep̄s realit̄ id̄ n̄el cy n̄is p̄p̄rietas d̄ aliq̄ d̄
ep̄s n̄i ip̄m̄, q̄ in plat. Respondi facile exp̄dic
h̄ d̄ d̄ d̄ negando d̄ p̄p̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄
d̄ p̄p̄rietas, d̄ d̄, loq̄, nō in hoc q̄ actūy p̄p̄rietas, e loq̄m̄
d̄m̄ner d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄
n̄are respectu actus d̄, e h̄ic ē ep̄s d̄m̄ner secus actus
d̄ d̄ loq̄y r̄ay argutentū p̄p̄ r̄ay argutentū d̄.
d̄m̄ner q̄ p̄p̄rietas acciōnū, e ep̄s n̄ requit q̄ r̄alit̄ p̄
p̄rietas causa eay nec aliq̄ n̄i ip̄m̄ d̄. d̄

Obid̄ in 39^o

requit intelligi in actu d̄ p̄p̄rietas q̄ intelligat p̄p̄rietas ep̄s
h̄ic q̄ requit intelligi, ut t̄ n̄ d̄m̄ner q̄ intelligat v̄r̄ay
p̄p̄rietas ep̄s; v̄r̄ay d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄
d̄ d̄ q̄ ep̄s ip̄e salte n̄ p̄p̄rietas intelligat. e p̄p̄rietas p̄p̄
rietas d̄m̄ner. d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄
d̄ d̄, q̄z et actualia, e ep̄s d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄ d̄

Spic causa nos dicitur accionem, et epus: qd dicitur utitur, et
habetur qd pacionem et epus pacionem, et pacionem pacionem.
Epus nos: et se hbet acionem pacionem ad causam acionem pacionem
centem et hbet pacionem pacionem sive accionem ad cau-
sam pacionem pacionem ad acionem pacionem, et accio utitur
et pacionem pacionem acionem pacionem iusta nos: et epus
pacionem causam pacionem pacionem, que e causa in ac-
tu pacionem.

60

Non autem arguitur, nec cogit, qd actus pacionem
causa sive e id a quo accipit et epus et dicitur, et epus
accipit et ad causam pacionem nullo sibi ipse et hbetur
in et ut requirit intelligi qd intelligit et eius pacionem ad cau-
sam pacionem et qd nullo: et ut illa dicitur et cogit
et utro sine quo requirit intelligi, et in pacionem et utitur. pacionem
et qd non magis et pacionem et actus pacionem, et actus pacionem,
qui pacionem pacionem, que actus pacionem et utitur qd dicitur et actualia
in utitur utitur, et ut pacionem pacionem dicta. sive ad et dicitur
magis: et se hbet, et hbet pacionem accionem ad causam
pacionem pacionem in actu pacionem, et dicitur pacionem, non magis qd in
actu pacionem et utitur qd talis pacionem pacionem dicta, utro ut
nullo, nec cogit.

61

Obicitur in 43 et 39 et 38. Obicitur qui utitur.
pacionem pacionem pacionem actus qd utitur impedimentum in utitur.
et a causa pacionem et utitur actus pacionem pacionem libere, et in
utitur, et sic et pacionem qd causa utitur et utitur ut utitur impe-
dimento in utitur ad cau-
sam et in actu pacionem qd utitur
a pacionem et utitur in actu pacionem causa utitur
dicitur qd pacionem utitur impedimentum utitur, et utitur

in unguis daret resistencia cartata, et si agens calidus qd placet frigidus, ac
 frigidus impediret ne calidus induceret ibi virtuta viter
 qd pat, qd ubi nō duo vicia in actu primo dē viter,
 hoc qd sit virtutes resistentes in actu primo dē ibi nō dē
 act' vicia in actu primo, qd qd vny nequeat vincere
 alioo per impedimenty ab ipso in aogeneriāle aq pōndū
 actu primo nō est: qd.

62

Probat, expte actus primi calid-
 ais v^o pōndū ab igne requiritur ad sciendū cygizū, [†] voluntas
 d' hoc d' nery supōit expte actus pōndū eius qd calo- ^{Dei aplary}
 riy qd ducendū, qd temere d' vny pōndū nūq' d' pōndū
 ad pōndū calidū nō scidat illū pōndū qd actus
 pōndū d' virtutē pōndū epus. nō sequit' angū
 ad pōndū nō magis, et in certis pōndū qd inq' duo agē
 d' resistencia ad requirit' qd vny qd sit in actu primo
 v^o pōndū, d' nūq' qd d' virtus esse d' mala qd
 uendū, et sciendū qualit' ad pōndū vicia qualia
 cert' agē illa cō pōndū apelo, qd libet' hanc virtutē
 act' d' vny ad pōndū, sciendū qd nūq' qualit' ad pōndū
 qd agēntis, idō daret inq' illa mūna essēta, sit vny
 in actu primo ad pōndū nō est.

63

Ad pōndū nō magis
 nūq' daret illū vny requirit' pōndū, ex qd daret' nō ex
 pte actus pōndū, d' pōndū supōit expte actus pōndū
 in ligat' qd ac actus pōndū d' d' nūq', et sit actus
 pōndū requirit' vny pōndū, imo sine illa nequit
 in ligat' ut dicitur nō in qd illū d' nūq' pōndū daret
 1860 qd vny pōndū solūtiō ē. si vō pōndū supōit

per actus & primis, sicut intelligitur requiritur ad illud dicitur
 minus, et negabo eorum opposita dicta. unde observabitur nec
 id requiritur ut eorum ad actus primis ac esse similitu-
 bus illius, et illis substituere, et eisdem tribuere et plus
 et alios exemplis ostendi potest.

Sectio VI.

De prioritate naturae causae respectu effectus.

64. Dicoa quod loquendo a 334 quod distinctissimus prioritate, et re-
 nō posterioritate nisi in tempore insubstituendi eorum ordi-
 nem, dicitur, et natura quod a theologis ad id prioritatem origi-
 nis ferre certum est quoniam priores ad naturam causae re-
 quiritur, nisi plures causae propria tempore sic suis effectibus
 dant, aliter, quae causa est, et talis prioritate temporis non habet.
 sicut est causa lapsus, et non est prior tempore illa. sicut
 licet plures respectu effectus non tamen non est patet in solo, qui causa
 est dies, et simul non prior insubstituendi dies eque et valetur
 est quod non est ante dicitur, sicut est dies, et prioritate insubstituendi
 coa in eo quod ab uno valeat ad alium non vult esse causa
 et loco ita explicuimus.

65. Quae prioritas ordinis, et dignitas
 licet in pluribus causis inveniatur cum plures sint in tempore,
 ante suos effectus, et perfectiones illis non tamen ad causam requiritur
 cum haec debent esse tempore ante effectum, hoc perfectione illo, regit
 etiam quod si eque spectata ut unum non respectu aliorum, si autem
 prioritas ordinis in eo quod aliquo modo qui eorum ille sit vel
 ante aliud cum causa aliquo modo sit ante effectum ut dicimus
 prioritate naturae exponentes prioritate ordinis hoc reprobatur
 prioritate originis propria talis, quae regit originis, si causae repu-

gnat, qd illis iuxta verq teologia aqua illa docet mag^{is} ²⁶⁴
nie principij respectu illius qd ab illo procedit, et non verq
causalit^{er} sed qd principij causa illius sit, et causa era
causa eius ab illa procedenti.

66

Est etiam certy prioritas nat^{ur}
teppij^{is} cause licet in quo dicit, et dicitur qd causa prior nat^{ur}
sit, et dicat e^{ss}et non dicit in^{ter} oes illud & tunc presentis
rationis est, Fluxus et P.^o Hurtado disp. 6^a phisic. 16. et 3^o.

Obi^{er}do ita^m 6^a phisic. puncto 8^o, et alii dicunt dicitur inde
penda non mutua que dantur causa, sed y raro cuius e^{ss}et
requiritur et al^{ia} sine causa, causa in p^{re}te sine e^{ss}et, valen
q^{ue} coa abessita e^{ss}et ad essentia causa, et e^{ss}et da abessita
cause ad essentia e^{ss}et, in hac non mutua dependa veste
nia qd priorit^{er}, posteriorit^{er} qd oblocant hi auctores, qui
expte dicitur Thomasius disp. 4^a phisic. q^{ue} 1^a.

67

fundant au
toritate Th^o dicens 5^o in phisic. cap. 11^o que, qd vol^{er} priora si
licet ut^{er}q^{ue} nat^{ur}, et sunt, que e^{ss}et d^{ic}unt ab^{er}q^{ue} alii est, ita
vossine illis minime, qd in verbis videt^{ur} docere qd illud
qd prius nat^{ur} e^{ss}et, pot^{est} exister^e, et sine posteriori, non
posteriori sine priori inde ab illo qd e^{ss}et posteriori valen
coa, ad prius non e^{ss}et, et in hac non mutua dependa
vestenda que dicitur e^{ss}et priorit^{er}, posteriorit^{er} qd vi
tea et illa est h^{ic}te cognamus, et nisi e^{ss}et sua res
et alii quos citat, et sequit^{ur} Pa^ul. lib. 1^o phisic. disp.
et 1^o 3^o intelligit. Thomasius ita ut d^{ic}at doceat prius e^{ss}et
sine posteriori, ut d^{ic}at e^{ss}et priori posteriori, non requi
rat e^{ss}et sine priori dante e^{ss}et posteriori.

68. Independa, veatensig n̄ mutua, quā ponit in
 priora posteriora n̄ sicut stare in eo q̄ p̄iū p̄i
 ē sine posteriorē, et illud n̄ inferat n̄ ut cyg d̄ ut
 cauz sui, q̄ q̄ n̄ an alio ex capite uny inferat
 aliud, et sine illo stare nequeat, det q̄ mutua ilac in
 illas hoc ē magis forme mente d̄ iudico, q̄ in part p̄a
 menti s̄i d̄m̄ p̄iōn̄, et posteriorit̄ p̄ p̄o p̄a
 docet ~~cy~~ Dependa, venig, aliquoy p̄iōn̄ n̄a r̄ta
 ne; capite q̄ p̄a r̄ta n̄a r̄ta alio p̄iōn̄ n̄a r̄ta
 „videt̄ p̄a r̄ta qui d̄m̄ alio p̄iōn̄ n̄a r̄ta qui
 „veatensig d̄m̄ cog q̄ alii quo moliter cauz ē v̄ta
 „p̄iū n̄a r̄ta d̄m̄ p̄i.